



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------|
| Contrato de suministro No.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 007-2026                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Fecha: | 31 DE JULIO DE 2026 |
| Entidad contratante:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL VILLA HERMOSA 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |                     |
| Nit:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 900.027.004-1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                     |
| Contratista:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | HUVER NORIEGA MURCIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                     |
| Identificación:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | C.C.: 17.635.326 EXPEDIDA EN FLORENCIA (CAQUETÁ)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                     |
| Razón social:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | N.A.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                     |
| Nit:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 17.635.326-3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                     |
| <b>JORGE RICARDO BECERRA OSORIO</b> , identificado con la cédula de ciudadanía No. <b>17.642.199</b> expedida en Florencia (Caquetá), en su calidad de Rector y Ordenador del Gasto del Fondo de Servicios Educativos de <b>LA INSTITUCION EDUCATIVA RURAL VILLA HERMOSA 2</b> con NIT. 900.027.004-1 en uso de las facultades y funciones delegadas a través del Decreto 20250037 del 29 de enero de 2025, quien para efectos del presente contrato se denominará <b>EL CONTRATANTE</b> ; por una parte, y por la otra <b>HUVER NORIEGA MURCIA</b> , identificado con la cédula de ciudadanía No. <b>17.635.326</b> expedida en Florencia (Caquetá), quien para efectos del presente contrato se denominará <b>EL CONTRATISTA</b> , quien para efectos del presente contrato se denominará <b>EL CONTRATISTA</b> , hemos acordado celebrar el presente CONTRATO DE SUMINISTRO, el cual se registrá por las siguientes: |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                     |
| CLÁUSULAS:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                     |
| 1) Objeto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Suministro de materiales y elementos de ferretería, plomería, electricidad y mantenimiento general requeridos para atender las necesidades de mantenimiento, reparación y adecuación de la infraestructura de la Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2 del municipio de Florencia, Caquetá.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                     |
| 2) Plazo:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | El plazo de ejecución será de tres (3) días calendario, contados a partir de la suscripción del acta de inicio y previo cumplimiento de los requisitos de ejecución del contrato, dentro del cual EL CONTRATISTA deberá realizar la entrega de la totalidad de los bienes contratados, de acuerdo con las cantidades y especificaciones establecidas, a satisfacción de la Institución Educativa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                     |
| 3) Obligaciones:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <p>a. Obligaciones de la Institución</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Cancelar el valor del contrato de acuerdo con lo pactado en la forma y requisitos de pago.</li><li>2. Suministrar al contratista la información necesaria para la adecuada ejecución del contrato.</li><li>3. Poner a disposición del contratista las condiciones necesarias que le permitan realizar satisfactoriamente la entrega de los bienes objeto del contrato.</li><li>4. Efectuar la supervisión del contrato.</li><li>5. Recibir y verificar los materiales suministrados, de acuerdo con las cantidades y especificaciones establecidas en el contrato.</li><li>6. Realizar las observaciones y/o consideraciones que sean pertinentes respecto de los bienes entregados.</li><li>7. Expedir la certificación de recibo a satisfacción, una vez verificado el cumplimiento del objeto contractual.</li><li>8. Las demás que sean necesarias para la correcta ejecución del objeto contractual.</li></ol> |        |                     |



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

|           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|           | <p>b. Obligaciones del contratista</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Suministrar los materiales y elementos objeto del contrato en buenas condiciones y de acuerdo con las cantidades y especificaciones técnicas exigidas.</li><li>2. Cumplir con el objeto del contrato con calidad, oportunidad y dentro del plazo establecido, de acuerdo con el contrato y la cotización presentada.</li><li>3. Entregar a la Institución Educativa, o a quien está designe, la totalidad de los materiales y elementos objeto del contrato, en el lugar establecido para su entrega.</li><li>4. Mantener los precios ofrecidos durante la ejecución del contrato.</li><li>5. Reemplazar, sin costo adicional para la Institución Educativa, los materiales o elementos que sean entregados defectuosos, averiados o que no cumplan con las especificaciones requeridas, dentro de las setenta y dos (72) horas siguientes a la reclamación realizada por el supervisor.</li><li>6. Corregir y atender oportunamente las observaciones relacionadas con la calidad, cantidad o condiciones de los bienes suministrados que sean formuladas por el supervisor del contrato.</li><li>7. Ejecutar el objeto del contrato de acuerdo con el alcance previsto en los documentos que hacen parte del proceso contractual.</li><li>8. Atender las recomendaciones y sugerencias realizadas por el supervisor del contrato y cumplir las indicaciones relacionadas con la correcta ejecución del suministro.</li><li>9. Mantener actualizado su domicilio y datos de contacto durante la ejecución del contrato y atender los requerimientos que realice la Institución Educativa relacionados con el objeto contractual.</li><li>10. Cumplir con todo lo ofrecido en su cotización.</li><li>11. Adelantar oportunamente los trámites y cumplir los requisitos necesarios para la ejecución y legalización del contrato.</li><li>12. Acreditar, cuando haya lugar, el cumplimiento de las obligaciones relacionadas con el pago de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral, de conformidad con la normatividad vigente.</li><li>13. Mantener indemne a la Institución Educativa frente a reclamaciones de terceros que se deriven de hechos imputables al contratista con ocasión de la ejecución del contrato.</li><li>14. Todas las demás obligaciones inherentes o necesarias para la correcta ejecución del objeto contractual.</li></ol> |
| 4) Valor: | <p>El valor del presente contrato es por la suma de <b>DOS MILLONES QUINIENTOS VEINTIDÓS MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE PESOS MCTE (\$2.522.227)</b>, incluidos todos los impuestos, tasas, contribuciones, transporte y demás costos directos e indirectos a que haya lugar, con cargo CDP y CDT No. 012 del 31 de julio de 2026, al rubro 2.1.2.02.01.003.08, Código SIFSE 7 y 32, fuente <b>Ministerio de Educación Nacional – Gratuidad y Ministerio de Educación Nacional – Superávit Gratuidad</b>, descripción <b>Materiales de construcción y ferretería</b>.</p> <p>Los bienes objeto del presente contrato serán suministrados de acuerdo con las cantidades y precios unitarios establecidos en la siguiente tabla:</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

| Ítem | Código UNSPSC | Descripción                     | Unidad de medida | Cantidad | Vlr. unitario | Vlr. total          |
|------|---------------|---------------------------------|------------------|----------|---------------|---------------------|
| 1    | 40141700      | Juego de brocas                 | Unidad           | 1        | \$ 40.227     | \$ 40.227           |
| 2    | 40141700      | Chapa auxiliar de seguridad     | Unidad           | 1        | \$ 160.000    | \$ 160.000          |
| 3    | 40141700      | Sifón flexible para lavamanos   | Unidad           | 3        | \$ 26.000     | \$ 78.000           |
| 4    | 40141700      | Tubo presión 2"                 | Unidad           | 2        | \$ 79.000     | \$ 158.000          |
| 5    | 40141700      | Hueso duro X 1/4                | Unidad           | 1        | \$ 24.000     | \$ 24.000           |
| 6    | 40141700      | Silicona multiusos              | Unidad           | 8        | \$ 27.000     | \$ 216.000          |
| 7    | 40141700      | Rollo alambre #12 dos colores   | Unidad           | 2        | \$ 320.000    | \$ 640.000          |
| 8    | 40141700      | Terminales 1/2                  | Unidad           | 10       | \$ 800        | \$ 8.000            |
| 9    | 40141700      | Tubo 1/2 conduit                | Unidad           | 10       | \$ 7.500      | \$ 75.000           |
| 10   | 40141700      | Flotador para sanitario         | Unidad           | 3        | \$ 39.000     | \$ 117.000          |
| 11   | 40141700      | Cheque 1/2                      | Unidad           | 2        | \$ 26.000     | \$ 52.000           |
| 12   | 40141700      | Soldadura PVC 1/16              | Unidad           | 1        | \$ 28.000     | \$ 28.000           |
| 13   | 40141700      | Registro de ducha Grival        | Unidad           | 1        | \$ 89.000     | \$ 89.000           |
| 14   | 40141700      | Unión presión 2"                | Unidad           | 6        | \$ 6.000      | \$ 36.000           |
| 15   | 40141700      | Adaptador macho 1/2             | Unidad           | 6        | \$ 800        | \$ 4.800            |
| 16   | 40141700      | Adaptador hembra 1/2            | Unidad           | 6        | \$ 800        | \$ 4.800            |
| 17   | 40141700      | Buje presión 4 x 3              | Unidad           | 1        | \$ 38.000     | \$ 38.000           |
| 18   | 40141700      | Buje presión 3 x 2              | Unidad           | 1        | \$ 25.000     | \$ 25.000           |
| 19   | 40141700      | Buje presión 2 x 1              | Unidad           | 1        | \$ 6.000      | \$ 6.000            |
| 20   | 40141700      | Amarras para zinc               | Unidad           | 120      | \$ 400        | \$ 48.000           |
| 21   | 40141700      | Tuerca 5/16                     | Unidad           | 50       | \$ 200        | \$ 10.000           |
| 22   | 40141700      | Arandelas 5/16                  | Unidad           | 50       | \$ 200        | \$ 10.000           |
| 23   | 40141700      | Candado Fanal 38 mm             | Unidad           | 6        | \$ 13.000     | \$ 78.000           |
| 24   | 40141700      | Candado intemperie Mercury      | Unidad           | 1        | \$ 25.000     | \$ 25.000           |
| 25   | 40141700      | Cable dúplex 2 x 12             | Unidad           | 38       | \$ 7.500      | \$ 285.000          |
| 26   | 40141700      | Tapón presión 1 1/2             | Unidad           | 4        | \$ 6.500      | \$ 26.000           |
| 27   | 40141700      | Tee presión 1 1/2               | Unidad           | 7        | \$ 10.000     | \$ 70.000           |
| 28   | 40141700      | Unión presión 1 1/2             | Unidad           | 4        | \$ 4.500      | \$ 18.000           |
| 29   | 40141700      | Adaptador hembra 1 1/2          | Unidad           | 1        | \$ 6.000      | \$ 6.000            |
| 30   | 40141700      | Adaptador macho 1 1/2           | Unidad           | 1        | \$ 5.000      | \$ 5.000            |
| 31   | 40141700      | Cheque 1"                       | Unidad           | 1        | \$ 48.000     | \$ 48.000           |
| 32   | 40141700      | Chazo plástico con tornillo 1/2 | Unidad           | 45       | \$ 400        | \$ 18.000           |
| 33   | 40141700      | Disco Abracol 4 1/2             | Unidad           | 1        | \$ 12.000     | \$ 12.000           |
| 34   | 40141700      | Reducción 2 x 1                 | Unidad           | 4        | \$ 5.000      | \$ 20.000           |
| 35   | 40141700      | Plafones                        | Unidad           | 2        | \$ 6.000      | \$ 12.000           |
| 36   | 40141700      | Toma aérea con polo             | Unidad           | 1        | \$ 9.400      | \$ 9.400            |
| 37   | 40141700      | Cinta aislante grande           | Unidad           | 1        | \$ 6.000      | \$ 6.000            |
| 38   | 40141700      | Bombillos amarillos             | Unidad           | 2        | \$ 8.000      | \$ 16.000           |
|      |               | <b>VALOR TOTAL</b>              |                  |          |               | <b>\$ 2.522.227</b> |



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

|                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>5) Forma de pago:</b>           | <p>La Institución Educativa realizará el pago al contratista por valor de <b>DOS MILLONES QUINIENTOS VEINTIDÓS MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE PESOS MCTE (\$2.522.227)</b>, correspondiente al valor total del suministro objeto del contrato.</p> <p>El pago se realizará en <b>un (1) solo pago</b>, previa entrega de la totalidad de los bienes contratados, de conformidad con las cantidades y especificaciones establecidas en el contrato, y una vez se cuente con el recibo a satisfacción por parte del supervisor.</p> <p>Para efectos del trámite del pago, EL CONTRATISTA deberá presentar:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Factura electrónica o documento equivalente, según corresponda.</li><li>2. Informe de entrega o documento que soporte el suministro realizado, cuando sea requerido.</li><li>3. Informe de supervisión y recibo a satisfacción de los bienes suministrados, elaborado y suscrito por el supervisor del contrato.</li><li>4. Acreditación del pago de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral, de conformidad con la normatividad vigente, cuando haya lugar.</li><li>5. Los demás documentos que sean requeridos por la Institución Educativa para efectuar el trámite correspondiente.</li></ol> <p>El pago se efectuará dentro de los <b>cinco (5) días calendario</b> siguientes a la radicación completa de los documentos requeridos en la Tesorería de la Institución Educativa, previo cumplimiento de los requisitos presupuestales y administrativos correspondientes.</p> <p><b>Nota:</b> El pago estará sujeto a la entrega total y a satisfacción de los bienes, sin que haya lugar al reconocimiento de valores por elementos que no hayan sido efectivamente entregados y recibidos por la Institución Educativa.</p> |
| <b>6) Garantía:</b>                | De acuerdo con la naturaleza, cuantía y forma de pago del contrato, no se exigirá garantía de cumplimiento de las obligaciones surgidas del contrato, de conformidad con lo establecido en el Manual de Contratación de la Institución Educativa y lo señalado en el estudio previo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| <b>7) Cuenta bancaria:</b>         | La cuenta bancaria será la establecida en la certificación anexa al presente contrato de fecha del <b>26 de junio del 2026</b> . Nota: Si el contratista cambia de cuenta bancaria durante la ejecución del contrato deberá comunicarlo por escrito al supervisor del contrato, quien dará el aval correspondiente y solicitará la aprobación al ordenador del gasto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| <b>8) Cláusulas excepcionales:</b> | Con miras a la dirección de la ejecución contractual, siempre y cuando se den las causales previstas en los artículos 14 y siguientes de la Ley 80 de 1993 según corresponda, y garantizando el debido proceso, el contratante podrá hacer uso de las facultades excepcionales de declarar la caducidad y terminar, modificar, interpretar y modificar unilateralmente el contrato.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>9) Causales de Terminación:</b> | El contrato también podrá terminarse por cualquiera de los siguientes eventos:<br>i) Por acuerdo de las partes. ii) Por vencimiento del plazo de ejecución. iii) Por cumplimiento del objeto contractual. iv) Por caso fortuito o fuerza mayor. v) Por las demás causales establecidas en la normatividad aplicable y en los documentos que hacen parte integral del contrato.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| <b>10) Multas:</b>                 | La entidad contratante podrá imponer multas diarias y sucesivas al contratista del cero punto dos por ciento (0.2%) del valor total del contrato en los siguientes eventos: a) por el cumplimiento tardío de las actividades encomendadas al contratista, b) por defectos y errores que reflejen descuido o negligencia en la ejecución de las obligaciones del contrato, y c) por las demás circunstancias que impliquen la mora o incumplimiento parcial de las obligaciones del contratista. La imposición de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

|                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                  | multas no impedirá la aplicación de otras sanciones a que haya lugar por la mora o el incumplimiento.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <b>11) Cláusula penal:</b>                                                                                                                                                                                                                                       | En caso de incumplimiento total a cargo del contratista, éste pagará a la entidad contratante una suma equivalente al veinte por ciento (20%) del valor del contrato a título de tasación anticipada de perjuicios, sin menoscabo de hacer exigibles los otros perjuicios que se llegasen a probar. Así mismo, se podrá hacer efectiva de manera proporcional al incumplimiento parcial del contrato, suma que será pagada o descontada según el caso, al momento de efectuarse el respectivo pago del contrato.                                                                                                                                                                                                                                  |
| <b>12) Documentos integrantes del contrato:</b>                                                                                                                                                                                                                  | Hacen parte integral del presente contrato el estudio previo, la cotización presentada por EL CONTRATISTA, el CDP, RP y demás documentos expedidos durante las etapas precontractual, contractual y postcontractual. Las demás cláusulas no dispuestas expresamente en el presente documento se encuentran incorporadas en el estudio previo y en los documentos que hacen parte integral del proceso contractual.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| <b>13) Requisitos de perfeccionamiento y ejecución:</b>                                                                                                                                                                                                          | El presente contrato se entiende perfeccionado con la firma de las partes; y para su ejecución se requiere la aprobación de la garantía única cuando a ello hubiere lugar y la expedición del respectivo registro presupuestal y la suscripción del acta de inicio, cuando corresponda. Para el trámite del pago deberá acreditarse, cuando haya lugar, el cumplimiento de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| <b>14) Declaraciones:</b>                                                                                                                                                                                                                                        | Las partes declaran que conocen, comprenden y aceptan todas y cada una de las estipulaciones contenidas en el presente contrato y los demás documentos que forman parte integral del mismo, cuya interpretación se sustentará en el principio de la autonomía de la voluntad de las partes con fundamento en el artículo 1602 del Código Civil Colombiano.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| <b>15) Supervisor:</b>                                                                                                                                                                                                                                           | La entidad vigilará la ejecución mediante supervisión, la cual será ejercida por <b>EL RECTOR</b> de la institución educativa, cargo que en la actualidad desempeña el señor: <b>JORGE RICARDO BECERRA OSORIO, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.642.199 de Florencia (Cauquetá).</b> En desarrollo de esta actividad el supervisor cumplirá con las funciones señaladas en el manual de contratación.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| <b>16) Notificaciones:</b>                                                                                                                                                                                                                                       | Los avisos, solicitudes, comunicaciones y notificaciones que las partes deban hacer en virtud de la relación contractual constarán por escrito y se entenderán debidamente efectuadas sólo si son entregadas personalmente o por correo electrónico a la persona y a las direcciones indicadas a continuación: <b>i) Por parte de la entidad contratante:</b> Vereda Villa Hermosa - Corregimiento Santo Domingo, Florencia (Cauquetá), correo electrónico <a href="mailto:villahermosa2@florencia.edu.co">villahermosa2@florencia.edu.co</a> . <b>ii) Por parte del contratista:</b> CL 17 No. 9-22, barrio Siete de Agosto, Florencia (Cauquetá), correo electrónico <a href="mailto:distrinoriega@hotmail.com">distrinoriega@hotmail.com</a> . |
| <b>POR LA ENTIDAD CONTRATANTE</b><br><br><b>JORGE RICARDO BECERRA OSORIO</b><br>Rector<br>Rector Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2<br>C.C. No. 17.642.199 Florencia | <b>POR EL CONTRATISTA</b><br><br><b>HUVER NORIEGA MURCIA</b><br>Contratista<br>C.C. No. 17.635.326 expedida en Florencia (Cauquetá)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Elaboró: JORGE RICARDO BECERRA OSORIO/ RECTOR                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

**ACTA DE INICIO No. 007**

**CONTRATO No. 007- 2026 DEL 31 DE JULIO DE 2026**

**CELEBRADO ENTRE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL VILLA HERMOSA 2 Y HUVER NORIEGA MURCIA**

En el municipio de Florencia, departamento del Caquetá, se reunieron el señor **JORGE RICARDO BECERRA OSORIO**, identificado con cédula de ciudadanía No. **17.642.199** expedida en Florencia (Caquetá), quien actúa en calidad de **Rector, Ordenador del Gasto y Supervisor de la Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**, con NIT **900.027.004-1**, quien para efectos de la presente acta se denomina **EL CONTRATANTE**; y de otra parte, el señor **HUVER NORIEGA MURCIA**, identificado con cédula de ciudadanía No. **17.635.326** expedida en Florencia (Caquetá), quien actúa en nombre propio y para efectos de la presente acta se denomina **EL CONTRATISTA**; las partes acuerdan dar inicio a la ejecución del **Contrato de Suministro No. 007-2026**, cuyo objeto es el **suministro de materiales y elementos de ferretería, plomería, electricidad y mantenimiento general requeridos para atender las necesidades de mantenimiento, reparación y adecuación de la infraestructura de la Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2 del municipio de Florencia, Caquetá**, de acuerdo con los siguientes términos:

|                |                                                                                                                                                                                                                                                |                      |                               |                         |                 |                      |                   |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------|-------------------------|-----------------|----------------------|-------------------|
| <b>Objeto:</b> | El suministro de materiales y elementos de ferretería, plomería, electricidad y mantenimiento general se realizará de acuerdo con las cantidades, unidades de medida, especificaciones y precios unitarios establecidos en la siguiente tabla: |                      |                               |                         |                 |                      |                   |
|                | <b>Ítem</b>                                                                                                                                                                                                                                    | <b>Código UNSPSC</b> | <b>Descripción</b>            | <b>Unidad de medida</b> | <b>Cantidad</b> | <b>Vlr. unitario</b> | <b>Vlr. total</b> |
|                | 1                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Juego de brocas               | Unidad                  | 1               | \$ 40.227            | \$ 40.227         |
|                | 2                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Chapa auxiliar de seguridad   | Unidad                  | 1               | \$ 160.000           | \$ 160.000        |
|                | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Sifón flexible para lavamanos | Unidad                  | 3               | \$ 26.000            | \$ 78.000         |
|                | 4                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Tubo presión 2"               | Unidad                  | 2               | \$ 79.000            | \$ 158.000        |
|                | 5                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Hueso duro X 1/4              | Unidad                  | 1               | \$ 24.000            | \$ 24.000         |
|                | 6                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Silicona multiusos            | Unidad                  | 8               | \$ 27.000            | \$ 216.000        |
|                | 7                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Rollo alambre #12 dos colores | Unidad                  | 2               | \$ 320.000           | \$ 640.000        |
|                | 8                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Terminales 1/2                | Unidad                  | 10              | \$ 800               | \$ 8.000          |
|                | 9                                                                                                                                                                                                                                              | 40141700             | Tubo 1/2 conduit              | Unidad                  | 10              | \$ 7.500             | \$ 75.000         |
|                | 10                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Flotador para sanitario       | Unidad                  | 3               | \$ 39.000            | \$ 117.000        |
|                | 11                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Cheque 1/2                    | Unidad                  | 2               | \$ 26.000            | \$ 52.000         |
|                | 12                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Soldadura PVC 1/16            | Unidad                  | 1               | \$ 28.000            | \$ 28.000         |
|                | 13                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Registro de ducha Grival      | Unidad                  | 1               | \$ 89.000            | \$ 89.000         |
|                | 14                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Unión presión 2"              | Unidad                  | 6               | \$ 6.000             | \$ 36.000         |
|                | 15                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Adaptador macho 1/2           | Unidad                  | 6               | \$ 800               | \$ 4.800          |
|                | 16                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Adaptador hembra 1/2          | Unidad                  | 6               | \$ 800               | \$ 4.800          |
|                | 17                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Buje presión 4 x 3            | Unidad                  | 1               | \$ 38.000            | \$ 38.000         |
|                | 18                                                                                                                                                                                                                                             | 40141700             | Buje presión 3 x 2            | Unidad                  | 1               | \$ 25.000            | \$ 25.000         |
| 19             | 40141700                                                                                                                                                                                                                                       | Buje presión 2 x 1   | Unidad                        | 1                       | \$ 6.000        | \$ 6.000             |                   |



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011  
Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1



Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia  
Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria  
Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia

|                                |                                                                                                |          |                                 |        |     |           |                     |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------|--------|-----|-----------|---------------------|
|                                | 20                                                                                             | 40141700 | Amarras para zinc               | Unidad | 120 | \$ 400    | \$ 48.000           |
|                                | 21                                                                                             | 40141700 | Tuerca 5/16                     | Unidad | 50  | \$ 200    | \$ 10.000           |
|                                | 22                                                                                             | 40141700 | Arandelas 5/16                  | Unidad | 50  | \$ 200    | \$ 10.000           |
|                                | 23                                                                                             | 40141700 | Candado Fanal 38 mm             | Unidad | 6   | \$ 13.000 | \$ 78.000           |
|                                | 24                                                                                             | 40141700 | Candado intemperie Mercury      | Unidad | 1   | \$ 25.000 | \$ 25.000           |
|                                | 25                                                                                             | 40141700 | Cable dúplex 2 x 12             | Unidad | 38  | \$ 7.500  | \$ 285.000          |
|                                | 26                                                                                             | 40141700 | Tapón presión 1 1/2             | Unidad | 4   | \$ 6.500  | \$ 26.000           |
|                                | 27                                                                                             | 40141700 | Tee presión 1 1/2               | Unidad | 7   | \$ 10.000 | \$ 70.000           |
|                                | 28                                                                                             | 40141700 | Unión presión 1 1/2             | Unidad | 4   | \$ 4.500  | \$ 18.000           |
|                                | 29                                                                                             | 40141700 | Adaptador hembra 1 1/2          | Unidad | 1   | \$ 6.000  | \$ 6.000            |
|                                | 30                                                                                             | 40141700 | Adaptador macho 1 1/2           | Unidad | 1   | \$ 5.000  | \$ 5.000            |
|                                | 31                                                                                             | 40141700 | Cheque 1"                       | Unidad | 1   | \$ 48.000 | \$ 48.000           |
|                                | 32                                                                                             | 40141700 | Chazo plástico con tornillo 1/2 | Unidad | 45  | \$ 400    | \$ 18.000           |
|                                | 33                                                                                             | 40141700 | Disco Abracol 4 1/2             | Unidad | 1   | \$ 12.000 | \$ 12.000           |
|                                | 34                                                                                             | 40141700 | Reducción 2 x 1                 | Unidad | 4   | \$ 5.000  | \$ 20.000           |
|                                | 35                                                                                             | 40141700 | Plafones                        | Unidad | 2   | \$ 6.000  | \$ 12.000           |
|                                | 36                                                                                             | 40141700 | Toma aérea con polo             | Unidad | 1   | \$ 9.400  | \$ 9.400            |
|                                | 37                                                                                             | 40141700 | Cinta aislante grande           | Unidad | 1   | \$ 6.000  | \$ 6.000            |
|                                | 38                                                                                             | 40141700 | Bombillos amarillos             | Unidad | 2   | \$ 8.000  | \$ 16.000           |
|                                |                                                                                                |          | <b>VALOR TOTAL</b>              |        |     |           | <b>\$ 2.522.227</b> |
| <b>Duración</b>                | Tres (3) días calendario, contados a partir de la suscripción de la presente acta de inicio.   |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Fecha del contrato</b>      | 31 de julio de 2026                                                                            |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Fecha de iniciación</b>     | 31 de julio de 2026                                                                            |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Fecha de finalización</b>   | 02 de agosto de 2026                                                                           |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>CDP</b>                     | No. 012 del 31 de julio de 2026                                                                |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>CDT</b>                     | No. 012 del 31 de julio de 2026                                                                |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>RP</b>                      | No. 012 del 31 de julio de 2026                                                                |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Valor total</b>             | <b>DOS MILLONES QUINIENTOS VEINTIDÓS MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CTE (\$2.522.227).</b> |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Póliza de cumplimiento:</b> | No aplica                                                                                      |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Rector y supervisor:</b>    | JORGE RICARDO BECERRA OSORIO - Rector                                                          |          |                                 |        |     |           |                     |
| <b>Contratista:</b>            | HUVER NORIEGA MURCIA                                                                           |          |                                 |        |     |           |                     |

Con la suscripción de la presente acta, las partes dejan constancia del inicio formal de la ejecución del Contrato de Suministro No. 007-2026 del 31 de julio de 2026.



**Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2**  
**CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA**  
*Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011*  
*Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1*



*Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia*  
*Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria*  
*Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia*

Así mismo, se deja constancia de que se han cumplido los requisitos de perfeccionamiento y ejecución previstos en el contrato, por lo cual se autoriza el inicio de las actividades contractuales, de conformidad con las condiciones establecidas en el mismo.

Para constancia se firma en Florencia (Caquetá), a los treinta y un (31) días del mes de julio de 2026.

**JORGE RICARDO BECERRA OSORIO**  
Rector y supervisor  
I.E. Villa Hermosa 2  
C.C. No. 17.642.199 Florencia

**HUVER NORIEGA MURCIA**  
Contratista  
C.C. No. 17.635.326 de Florencia (Caquetá)